
扫
描

全
能

王
 
创
建





— —

建设项目环境影响报告书（表） 

编制情况承诺书 
      

     本单位河南泰悦环保科技有限公司（统一社会信用代码

91410300MA452D6DXH）郑重承诺：本单位符合《建设项目环境影响报

告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，无该条第三款所列

情形，不属于（属于/不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响

评价信用平台提交的由本单位主持编制的青岛啤酒(洛阳)有限公司锅

炉房改造项目环境影响报告书（表）基本情况信息真实准确、完整有效，

不涉及国家秘密；该项目环境影响报告书（表）的编制主持人为该项目环
[...]
二氧化硫 4.88mg/m3 0.1125t/a 4.88mg/m3 0.039kg/h 0.1125t/a 

氮氧化物 16.33mg/m3 0.3762t/a 16.33mg/m3 0.131kg/h 0.3762t/a 

DA004 

颗粒物 3.09mg/m3 0.0536t/a 3.09mg/m3 0.019kg/h 0.0536t/a 

二氧化硫 4.88mg/m3 0.0843t/a 4.88mg/m3 0.029kg/h 0.0843t/a 

氮氧化物 16.33mg/m3 0.2822t/a 16.33mg/m3 0.098kg/h 0.2822t/a 

由上表可知，天然气锅炉 4 根排气筒出口废气排放浓度均符合《锅炉大气污染

物排放标准》(DB41/2089-2021)表 1 燃气锅炉的排放建议值要求。 

（2）沼气锅炉废气 

本项目改造前后锅炉房内沼气锅炉沼气气源，收集处理方式，锅炉型号，燃烧

方式，废气排放方式等均未发生变化，因此沼气排放情况可类比现有实测数据。沼

气锅炉年运行 2400 小时，沼气量约为 12 万立方米。根据 2023 年 5 月 17 日常规检

测数据，沼气锅炉排气筒出口颗粒物排放浓度为 3.6mg/m3，二氧化硫排放浓度为

1.5mg/m3，氮氧化物排放浓度为 22mg/m3，锅炉房改造后项目废气排放情况见下表。 

表 4-6       沼气锅炉废气产生排放情况一览表 
/ / 产生浓度 产生量 排放浓度 排放速率 排放量 

DA005 

颗粒物 3.6mg/m3 0.0067t/a 3.6mg/m3 0.0028kg/h 0.0067t/a 

二氧化硫 1.5mg/m3 0.0029t/a 1.5mg/m3 0.0012kg/h 0.0029t/a 

氮氧化物 22mg/m3 0.0413t/a 22mg/m3 0.0172kg/h 0.0413t/a 



 —  45  

— 

由上表可知，沼气锅炉排气筒出口废气排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放

标准》(DB41/2089-2021)表 1 的燃气锅炉排放要求。 

1.2 废气污染防治措施 

 根据《排污许可申请与核发技术规范要求--锅炉》HJ953-2018，烟气污染防治可

行技术要求，天然气锅炉氮氧化物应采取低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR 脱硝技术。

本项目锅炉采用天然气、沼气为燃料，燃烧装置设置有低氮燃烧装置，废气排放满

足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1 天然气锅炉限值，因此锅

炉采取的污染防治措施可行。 

   本项目污水处理站厌氧处理阶段产生沼气，沼气属可燃气体，若处置不当可

能造成火灾等事故发生。现状沼气收集、脱硫、沼气包储存、调压后，经沼气锅炉

利用，对沼气收集利用不及时多余的沼气经收集、脱硫后经火炬燃烧，使甲烷浓度

下降，防范事故发生，措施可行。 

1.3 大气排放口 

大气排放口信息见下表。 

表 4-7      大气排放口基本信息表 

排放口 污染物 
排放口 

地理坐标 

排气筒

高度 m 

排气筒出

口内径 m 

排气筒

温度℃ 

排放口 

类型 

天然气锅炉排

气筒 DA001 

颗粒物、SO2、

NOX 

112.24334466°，

34.55460943° 
15 0.7 45 一般排放口 

天然气锅炉排

气筒 DA002 

颗粒物、SO2、

NOX 

112.24335270°，

34.55457185° 
15 0.7 45 一般排放口 

天然气锅炉排

气筒 DA003 

颗粒物、SO2、

NOX 

112.24336074°，

34.55450994° 
15 0.7 45 一般排放口 

天然气锅炉排

气筒 DA004 

颗粒物、SO2、

NOX 

112.24336341°，

34.55447457° 
15 0.5 45 一般排放口 

沼气锅炉排气

筒 DA005 

颗粒物、SO2、

NOX 

112.24337413°，

34.55444361° 
15 0.3 45 一般排放口 

1.4 环境影响分析 

本项目位于宜阳县先进制造业开发区，该区域环境空气属于二类。距离本项

目最近的居民点为北 60m 的黄窑村，本项目营运期针对废气采取措施后，废气均

能达标排放，对敏感点影响较小。故本项目废气排放对区域环境影响较小，在可

接受范围内。 

本项目所在区域环境空气属于二类。根据 2023 年洛阳市生态环境状况公报，



 —  46  

— 

项目所在区域环境空气质量一般。本项目锅炉使用天然气、沼气为燃料，采用低

氮燃烧技术，颗粒物、SO2、NOX均达标排放，本项目锅炉房改建后污染物排放满

足环评批复总量要求，区域不新增污染物排放量。本项目废气排放对区域环境影

响较小，在可接受范围内。 

2、废水 

2.1 废水产生及排放 

本项目未新增职工，未新增生活用新鲜水量及生活废水排放量。本项目未改变

生产线生产工艺，未增加啤酒生产线生产用水量及废水排放量。本项目废水主要为

锅炉软水制备产生的废水，锅炉排污水，改建前该部分废水排放量为 23.1t/d，改建

后该部分废水排放量为 24.2t/d。废水经厂区污水管网排至污水处理站，处理后经市

政污水管网排至污水处理厂。 

厂区西北角设置污水处理站，污水处理站处理规模 4000m3/d，采用“UASB+A/O+

混凝沉淀”处理工艺，对项目营运期产生的废水进行处理。本项目改建后锅炉房废

水排放量增加 330t/a 合 1.1t/d，该部分废水水质 COD 浓度为 60mg/L，BOD5 浓度

20mg/L，SS 浓度 30mg/L，改建后全厂废水排放情况见下表。 

表 4-8     全厂废水污染物产生及排放情况一览表 
/ 污染物名称 

/ COD NH3-N BOD5 SS TP TN 

现状废水产生量（440182t/a） 931 20 630 1820 3.11 42.37 

新增废水产生浓度（330t/a） 60 / 20 30 / / 

混合后废水产生浓度（440512t/a） 409.83  8.80  277.32  801.14  1.37  18.65  

污水处理设施效率 85% 60% 90% 90% 80% 60% 

处理后废水排放浓度 139.55  7.99  62.95  181.87  0.62  16.94  

处理后废水排放量（440512t/a） 61.4744  3.5215  27.7321  80.1141  0.2738  7.4602  

啤酒废水代替碳源合作协议限值 800 50 200 350 8 70 

由上表可知，项目改建后全厂废水排放满足青岛啤酒(洛阳)有限公司与洛阳宜

农人居环境治理有限公司签订的啤酒废水代替碳源合作协议限值（备注：《啤酒工

业污染物排放标准》(GB19821-2005)修改单 4.2 条：“若通过签订具备法律效力的

书面协议，企业与污水集中处理设施约定排至污水集中处理设施的某项水污染物排

放浓度限值，则以该限值作为预处理排放浓度度限值，不再执行表 1 中的限值”） 。 

2.2 废水排放总量 

改建前厂区排口 COD 排放量为 61.465t/a，本项目改建完成后厂区排口 COD



 —  47  

— 

排放量较现状增加 0.0094t/a。本项目改建完成后全厂废水排放总量为 440667t/a，

经污水处理厂处理后 COD 排放总量为 17.6205t/a，氨氮排放总量为 1.3215t/a。 

2.3 厂区污水处理站依托可行性 

厂区西北角设置污水处理站，污水处理站处理规模 4000m3/d，采用“UASB+A/O+

混凝沉淀”处理工艺，对项目营运期产生的废水进行处理，根据在线监测数据，现

状厂区排口废水可达标排放。 

改建后全厂污水处理量为 1467.17m3/d，污水处理站处理规模为 4000m3/d，污

水处理站处理能力本满足改建后全厂废水处理量。本改建项目新增废水为锅炉房排

污水，水质浓度较低，不会增加污水处理站运行负荷。根据分析本项目改建完成后

厂区排口废水可达标排放，因此本改建项目废水处理依托厂区污水处理站处理可

行。 

2.4 软水制备系统依托可行性 

    厂区制水间内现有 5m3/h 软水制备装置 1 套，自来水经软水制备系统处理，然

后泵至锅炉房给水箱。本项目改建后，锅炉房制备软水需水量为 95.7m3/d，现有软

水制备系统加工能力为 120m3/d，软水制备系统可满足项目锅炉房内软水制备需求。 

2.5 污水处理厂依托可行性分析 

洛阳宜农人居环境治理有限公司（宜阳县宜北污水处理厂）位于宜阳县香鹿山

镇韩营凹村南侧。占地面积 35.15 亩，设计污水处理规模为 2.0 万 m3/d，于 2010

年 1 月开工建设，2012 年投入运行。污水处理工艺为“粗格栅—泵房—细格栅—

旋流沉砂池—厌氧池—奥贝尔氧化沟—二沉池—反硝化滤池—纤维转盘滤池—接

触消毒池—达标排放”。污水处理厂出水水质指标执行河南省地方标准《黄河流域

水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准（COD 40mg/L，NH3-N 3mg/L）。

收水范围为：宜阳县规划北城区。 

依托可行性分析：根据《啤酒工业污染物排放标准》(GB19821-2005)修改单 4.2

条：“若通过签订具备法律效力的书面协议，企业与污水集中处理设施约定排至污

水集中处理设施的某项水污染物排放浓度限值，则以该限值作为预处理排放浓度度

限值，不再执行表 1 中的限值”。青岛啤酒(洛阳)有限公司与洛阳宜农人居环境治

理有限公司签订的啤酒废水代替碳源协议，要求青岛啤酒(洛阳)有限公司啤酒废水

经过粗格栅、集水池、细格栅、初沉池、调节池、厌氧池等预处理工序去除悬浮物



 —  48  

— 

及降低污染物浓度、调节 pH 并均匀水质水量后，从厌氧池直接排放至工厂污水排

放口，经污染源在线监测系统、并经超声波流量计等计量水量后，排入城市污水管

网；青岛啤酒 (洛阳 )有限公司厂区排口废水排放水质低于 COD800mg/L、

NH3-N50mg/L、SS350mg/L、BOD5200mg/L、总氮 70mg/L、总磷 8mg/L 的限值要

求；青岛啤酒(洛阳)有限公司废水总排放设置在线监测，检测因子为 PH、COD、

氨氮、总氮、总磷、流量等；青岛啤酒(洛阳)有限公司每日排放的啤酒废水量低于

3000m3。 

本项目位于河南省洛阳市宜阳县先进制造业开发区青啤大道 1 号，位于洛阳宜

农人居环境治理有限公司收水范围内。现状青岛啤酒(洛阳)有限公司啤酒废水经过

粗格栅、集水池、细格栅、初沉池、调节池、厌氧池等处理后经常去排口排入城市

污水管网，厂区排口废水排放水质低于 COD800mg/L、NH3-N50mg/L、SS350mg/L、

BOD5200mg/L、总氮 70mg/L、总磷 8mg/L 的限值要求；厂区废水排口设置在线监

测，检测因子为 PH、COD、氨氮、总氮、总磷、流量等；改建后每日排放的啤酒

废水量低于 3000m3。综上本项目改建后废水水质满足青岛啤酒(洛阳)有限公司与洛

阳宜农人居环境治理有限公司签订的啤酒废水代替碳源协议要求，依托可行。 

2.6 废水环境影响分析 

综上所述，建设项目位于受纳水体环境质量达标区域，营运期锅炉房废水经污

水站处理后，经市政管网排入污水处理厂集中处理，达标尾水排入洛河。项目建设

对地表水环境的影响可以接受。 

3、噪声 

3.1 噪声源强及污染防治措施 

本项目新增噪声主要有蒸汽锅炉、水泵、风机等设备运行噪声，声源源强在

78-85dB(A)之间。以上设备均布置在锅炉房内。本项目运营期主要噪声源设备位置

及噪声源强见下表。 

表 4-9     工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

声源名称 
声源源强 

dB（A） 

声源控制

措施 

空间相对位置 距室内边界

距离 m 

室内边界声

级 dB（A） 

运行 

时段 

建筑物 

插入损失 

dB（A） 

建筑物外声 

压级 dB（A） 
X Y 

锅炉 78 
锅炉房 

隔声 
5 5 

N25，E5， 

S5，W5 

N50，E64，

S64，W64 
昼夜 20 

N30，E44，

S44，W44 



 —  49  

— 

水泵 80 
锅炉房 

隔声 
5 5 

N25，E5， 

S5，W5 

N52，E66，

S66，W66 
昼夜 20 

N32，E46，

S46，W46 

风机 85 
锅炉房 

隔声 
5 5 

N25，E5， 

S5，W5 

N57，E71，

S71，W71 
昼夜 20 

N37，E51，

S51，W51 

3.2 噪声影响分析 

本项目改建完成后噪声预测结果见下表。 

表 4-10         噪声预测结果       单位：dB(A) 
项目 东厂界 西厂界 南厂界 北厂界 

贡献值 
昼间 32.3 30.5 33.7 34.5 

夜间 32.3 30.5 33.7 34.5 

标准值 3 类：昼间 65，夜间 55 

由上表可知，本项目建成后，噪声预测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类标准要求。 

4、固体废物 

本改建项目未新增职工，未增加生活垃圾产生量。 

本改建项目锅炉房产生的固废主要为软水制备过程产生的废离子交换树脂，改

建前后产生量基本未发生变化为 20t/a，处理处置方式未发生变化，不在厂区储存

厂家直接回收，因此本项目固废不会对外环境产生影响。 

5、地下水、土壤影响分析 

5.1 污染途径 

本项目废气不属于重金属、持久性有机污染物、难降解有机污染物以及最高法

司法解释中规定的，不涉及大气沉降源。本项目生产废水为清净下水，经厂区污水

处理站处理后经污水管网排至污水厂，废水排放不涉及地表漫流。本项目锅炉房内

地面经防渗漏防腐蚀处理，正常情况下不会对土壤及地下水造成影响。 